



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Rilemija“ Aplinkosauginiai sprendimai 2017-~~01-17~~ Nr. (28.6)-A4-~~569~~
Tilžės g. 170-43, Šiauliai I 2016-12-28 Nr. 2016/12/28-1
El. p. info@rilemija.lt.

Subjektams pagal sąrašą

Kopija:
Šiaulių RAAD,
K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai;
El. p.: srd@srd.am.lt

ATRANKOS IŠVADA

DĖL UAB „JANKITA“ EKSPLOATUOTI NETINKAMŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ DEMONTAVIMO VEIKLOS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė: UAB „Rilemija“ Aplinkosauginiai sprendimai, įmonės kodas: 302611064; adresas: Tilžės g. 170-43, Šiauliai, tel./faksas: +370-41-200670, mob. tel.: +370-686-08872, el. paštas: info@rilemija.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: UAB „Jankita“, įmonės kodas 304424476, adresas: Kelmės g. 45, Verpenos k., Kelmės r.sav., mob. tel.: 8-676-48247; el. paštas: raimondasjankus21@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: UAB „Jankita“ eksploatuoti netinkamų transporto priemonių (toliau – ENTP) demontavimas adresu Pamiškės g. 9, Gineikių k., Kelmės apylinkių seniūnijoje.

Atranka atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 11.20 punktu „pavojingų atliekų šalinimas ar naudojimas“.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: UAB „Jankita“ numato ENTP demontavimo veiklą vykdyti Pamiškės g. 9, Gineikių k., Kelmės apylinkių seniūnijoje esančiame uždaro tipo pastate-sandėlyje, kurio bendras plotas yra 642,12 m², unikalus Nr.5498-5010-5016, pastato paskirtis - sandėliavimo. Sandėlis nuosavybės teise priklauso keliems fiziniams asmenims. Sudaryta sandėlio dalies panaudos sutartis su pil. Algirdu Jankausku dėl neatlygintinos sandėlio dalies naudojimo.

Žemės sklypas (unikalus Nr. 5456-0003-0115, kadastrinis Nr.5456/003:115 Paverpenio k.v.), kuriame yra statiniai ir planuojama vykdyti ūkinę veiklą, nuosavybės teise priklauso tiems patiems fiziniams asmenims, kuriems nuosavybės teise priklauso sandėlis. Žemės sklypo naudojimo paskirtis - žemės ūkio. Atvirose aikštelėse prie pastato-sandėlio eksploatuoti netinkamų transporto priemonių laikymo ir ardymo veikla neplanuojama.

Planuojama ūkinė veikla (toliau – PŪV) planuojama žemės sklype, kuris pagal Kelmės rajono bendrąjį planą priskiriamas U IVb teritorijoms (IV lygmens b kategorijos monofunkciniai centrai, U – reiškia urbanizuotų ir kitai paskirčiai naudotinų teritorijų plėtra)

Nuo PŪV vietos iki artimiausios pavienės sodybos yra apie 0,090 km atstumas. 0,410 km atstumu nuo planuojama ūkinės veiklos vietos pietryčių kryptimi yra įsikūrusi gyvenvietė, iš šiaurės vakarų pusės apie 0,15 km atstumu nuo pastatų prateka upelis Verpelis, iš kitų pusių veiklavietę supa žemės ūkio ir sandėliavimo paskirties pastatai. Šalia PŪV teritorijos 0,3 km spinduliu nėra mokyklų, ligoninių ar miegamųjų miesto rajonų, kitų visuomeninės reikšmės objektų. Iki

artimiausios kaimo parduotuvės yra 0,380 km atstumas, iki Kelmės priešgaisrinės saugos tarnybos – daugiau kaip 0,5 km atstumas.

Netoli veiklavietės yra keletas kultūros paveldo objektų, tačiau pati veiklavietė adresu Pamiškės g. 9 Gineikių k., Kelmės raj. nepatenka į saugomų kultūros paveldų objektų teritorijas. Buvusio Verpenos dvaro sodybos fragmentai nutolę nuo PŪV 0,050 km atstumu, buvusio dvaro svirnas – apie 0,2 km atstumu, Dievonių kapinynas, dar vadinamas Čigonkalniu, – 0,480 km atstumu. Dvarų sodybų naudojimo perspektyva siejama su rekreacinio naudojimo plėtra ir turizmu.

Netoli PŪV apie 0,150 km atstumu, pro pietinę ir vakarinę PŪV veiklavietės puses, prateka Verpelio upelis, į kurio sanitarinę apsaugos zoną PŪV nepatenka.

UAB „Jankita“ planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepriklauso saugomoms Natura 2000 teritorijoms. Artimiausioje aplinkoje ir gretimose teritorijose nėra gamtos paveldo objektų, saugomų teritorijų (rezervatų, draustinių, nacionalinių ir regioninių parkų, apsaugos zonų ir kt.). Į šiaurės rytus už daugiau kaip 1,6 km yra Perdalės ežeras, kitos saugotinos teritorijos nutolę daugiau kaip 5,0 km atstumu.

Vadovaujantis LRV 1992-05-12 nutarimu Nr.343, kuriuo yra patvirtintos “ Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos”, kurių 206 p. yra nustatoma sanitarinė apsaugos zona kaip pavojingų atliekų surinkimo punktu (veikla vykdoma uždareme pastate):

Iki gyvenamųjų kvartalų, gyvenviečių, sodybų – 50 m. (nuo PŪV iki pavienės sodybos yra atstumas 0,090 km);

Iki miškų -25 m.(nuo PŪV iki Aukštmiškio miško yra daugiau nei 500 m. atstumas);

Sureguliuotos upės, kurių baseino plotas mažesnis kaip 10 kv. kilometrų, ir melioracijos kanalai – 50 m. (nuo PŪV pastato iki Verpelio upelio (upelio plotas 0,04 kv.kilometrų) daugiau kaip 150 m).

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: UAB „Jankita“ planuojama ūkinė veikla – eksploatuoti netinkamų transporto priemonių demonstavimo veikla uždarese patalpose – sandėlyje. Atvirose aikštelėse prie pastato-sandėlio eksploatuoti netinkamų transporto priemonių laikymo ir ardymo veikla neplanuojama.. UAB „Jankita“ planuoja nebetinkamas naudojimui transporto priemones pirkti iš vietinės rinkos ar įsivežti iš kitų šalių, ardyti, prekiauti naudotomis dalimis, o netinkamas pakartotiniam naudojimui ENTP dalis perduoti atliekų tvarkytojams pagal rašytines sutartis.

Planuojama vienu metu pastate-sandėlyje laikyti iki 12 vnt arba 18 t ENTP (skaičiuojama, kad 1 ENTP vidutiniškai sveria 1,5 t). Per metus planuojama išardyti iki 200 vnt. ENTP.

ENTP demontavimo zonoje planuojamas įrengti 1 automobilinį keltuvaž. Parvežus partiją demontavimui skirtų ENTP iš jų ištraukiami freonai (jei reikia). Dėl freonų pašalinimo iš ENTP yra sudaryta sutartis su įmone, kurios darbuotojai turi reikiamą kvalifikaciją ir įrangą. Demontavimo veiklai planuojama naudoti smulkiąją mechanizaciją: veržliarakčius, atsuktuvus. Metalinės kėbulo dalys planuojamos pjaustyti diskiniu elektriniu pjūklau. Po ENTP apdorojimo tinkamos pakartotiniam naudojimui dalys planuojamos sandėliuoti tame pačiame sandėlyje, o susidarę pavojingos ir nepavojingos atliekos planuojamos laikyti numatytose atliekų laikymo zonose. Susidarę pavojingos atliekos bus surenkamos, laikinai laikomos ir perduodamos tolimesniems atliekų tvarkytojams, metalo laužas perduodamas į metalo laužo supirkimo aikšteles, antrinės žaliavos ir kitos nepavojingos atliekos perduodamos atliekų tvarkytojams tolimesniam apdorojimui. Netinkamų naudojimui transporto priemonių detalės bus parduodamos ir tokiu būdu pakartotinai naudojamos kitų panašių transporto priemonių remontui, tokiu būdu mažinamas gamtinių išteklių naudojimas naujų detalių gamybai.

Bendrovė transporto priemones planuoja pirkti LR teritorijoje iš fizinių ir (ar) juridinių asmenų bei įvežti (importuoti). ENTP į veiklavietę dažniausiai pristato privatūs asmenys bei įmonės savo transportu. Bendrovė turi galimybę ENTP parsivežti samdytu transportu.

Automobilių demontavimui naudojami veržliarakčiai, elektros diskiniai pjūklai, automobilinis keltuvaž. Automobiliai ardomi rankiniu būdu pritaikant smulkiąją mechanizaciją. Didelio gabarito metalo gaminiai pjaustomi elektriniu metalo pjaustymo aparatu. Metalinės dalys nepresuojamos, rūšiuojamos rankiniu būdu. Išmontuotos ar išleistos pavojingos atliekos nedelsiant gabenamos į sandėlyje esančias paženklintas pavojingų atliekų talpas. Apdorojimo metu tinkamos pakartotiniam

naudojimui detalės rūšiuojamos ir gabenamos į tinkamų tolimesniam naudojimui detalių ir mazgų laikymo zoną. Patalpų (sandėlio) grindys dengtos kieta dangą, atsparios agresyvių skysčių ardančiam poveikiui. Pavojingų skysčių surinkimui nuo dangos bendrovė naudoja absorbentą (pjuvenas).

Ardymui skirta transporto priemonė pradedama demontuoti ją nukenksminant. Darbuotojų saugumo tikslais pirmiausiai išimamas akumulatorius. Geri akumulatoriai sandėliuojami ir gali būti naudojami kitų transporto priemonių remontui arba pardavimui, nebetinkami naudoti - sudedami į paženklintas atliekų laikymo talpas. Kitos dalys nunešamos į sandėliavimui skirtas vietas. Po to šalinami transporto priemonėje esantys skysčiai – skystas kuras, išleidžiamas variklio ir pavarų dėžės alyvos, aušinimo ir stabdžių skystis į specialiai jiems skirtas paženklintas talpas. Darbo patalpoje bus paruošta talpa su pjuvenomis, talpa su absorbentu išsiliejusių skysčių neutralizavimui ir surinkimui. Atsukus pavarų dėžę ir variklį laikančius varžtus, mechaniniu keltuvu yra iškeliamas automobilio variklis ir pavarų dėžė. Seni tepalo filtrai, tepaluoti skudurai, taip pat surenkami į atitinkamai pažymėtas sandarias statines. Vėliau nuimamos priekinės ir galinės pakabos. Atrenkami netinkami tolimesniam naudojimui amortizatoriai. Atsukus varžtus nuo ašių nuimami ratai. Tinkamos naudojimui padangos nenumontuojamos nuo ratlankių ir parduodamos kaip komplektas kartu su ratlankiais. Nudėvėtos padangos rūšiuojamos atskirai į rietuvę. Toliau išimami priekiniai ir galiniai stiklai, išardomas salonas, išmontuojamas vairas su vairo kolonėle, iš panelės išimami matavimo prietaisai. Iš dalies variklių, važiuoklės tiltų, skirtų pardavimui, tepalai neišleidžiami, kad apsaugotų juos nuo korozijos. Jie arba paliekami transporto priemonėje arba sandėliuojami ant padėklų stelažuose. Bendrovė planuoja įrengti atskirą vietą sandėlyje, kur pavojingos atliekos saugomos paženklintose talpose iki jų perdavimo pavojingas atliekas tvarkančioms įmonėms. Susikaupe netinkami naudojimui tepalai, tepalo filtrai, tepaluoti skudurai, akumulatoriai, panaudoti sorbentai ne rečiau kaip kartą kas 6 mėnesiai pridudami pavojingas atliekas tvarkančioms įmonėms. Aušinimo skystis, stabdžių skystis ir kiti skysčiai taip pat perduodami pavojingas atliekas tvarkančioms įmonėms. Susidaręs atliekų kiekis įrašomas atliekų tvarkymo apskaitos žurnale.

Nepavojingas atliekas (metalo laužą) planuojama sandėliuoti trumpai, ir, kad atliekos nesikauptų veiklavietyje reguliariai perduoti į metalo laužo supirktuves. Kitos nepavojingos atliekos (stiklo, plastiko, naudotų padangų ir kt.) bus laikinai sandėliuojamos, vėliau ne rečiau kaip kartą per metus bus perduodamos atitinkamiems atliekų tvarkytojams.

Numatoma per metus apdoroti (išardyti) ne daugiau kaip 200 vnt/m (300 t/m) netinkamų eksploatuoti transporto priemonių. UAB „Jankita“ veiklos metu planuojama, kad atliekų kiekis iš ENTP sudarys iki 30-40%. Planuojama, kad maksimaliai susidarys 10,000 t/m pavojingų atliekų ir 110,000 t/m nepavojingų atliekų. Likusią dalį sudarys pakartotiniam naudojimui tinkamos detalės (apie 60-70 %). Ilgai stovėdamos pakartotiniam naudojimui tinkamos dalys gali surūdyti, todėl planuojamas metalo laužo susidarymas po tam tikro laiko atsarginių dalių laikymo.

Atliekų priėmimo, susidarymo ir sutvarkyti kiekiai bus registruojami nustatytos formos atliekų tvarkymo apskaitos žurnale, ataskaitos teikiamos teisės aktu nustatyta tvarka.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: žemės sklypas ir planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka ir nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: www.gamta.lt.

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“

(toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Tilžės g. 198, Šiauliai, tel. (8 41)596415.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama veikla neprieštaruoja Kelmės rajono bendrojo plano sprendiniams. Sklypas priskiriamas U IVb teritorijoms (U – reiškia urbanizuotą ir kitai paskirčiai naudotiną teritoriją plėtra).

7.2. Ūkinės veiklos teritorija nepatenka į saugomas teritorijas, nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis, todėl poveikis joms negalimas.

7.3. Veiklą planuojama vykdyti uždaro tipo pastate-sandėlyje, kurio grindys padengtos kieta, skysčiams nelaidžia danga, todėl dirvožemio tarša nenumatoma.

7.4. Vandens teršalų išleidimas su nuotekomis į aplinką neplanuojamas. Susidariusios buitinės nuotekos kaupiamos biotualetu rezervuare ir periodiškai išvežamos pagal sutartį į nuotekų valyklą.

7.5. UAB „Jankita“ neplanuoja eksploatuoti stacionarių taršos šaltinių o mobilių transporto priemonių sukeliama išmetamųjų dujų tarša yra neįreiki, todėl poveikis orui nenumatomas.

7.6. Kadangi PŪV planuojama vykdyti uždaroje patalpoje, sukliamas triukšmas įtakos gyventojų kokybei neturės.

8. Priimta atrankos išvada – Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – UAB „Jankita“ eksploatuoti netinkamų transporto priemonių demontavimo veiklai adresu Pamiškės g. 9, Gineikių k., Kelmės apylinkių seniūnija – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo departamento Vilniaus skyriaus vedėja, atliekanti Poveikio aplinkai vertinimo departamento direktoriaus funkcijas



Justina Černienė

Daiva Norvilienė, tel. (8 41) 596415, el. p. daiva.norviliene@aaa.am.lt

Aplinkos apsaugos agentūros 2017-01- **14** rašto Nr. (28.6)-A4- **569** priedas

Subjektų sąrašas

1. Kelmės rajono savivaldybės administracijai, el. paštas: info@kelme.lt
2. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentui, el. p.: siauliai@nvsc.lt
3. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdybai, el. paštas: siauliai.pgv@vpgt.lt
4. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritoriniam padaliniui, el. paštas: siauliai@heritage.lt